34279

AL.  
Guar.  
in  
Cat.

79  
L.  
ar.  
t.  
BIBLIOTECA

DE LA

Universidad de Salamanca.

Sala Est. Tab. Núm.

1<sup>o</sup>

34279

num. 30. cap. 7. num. 2.

616665247

7<sup>a</sup> - 30, 35

S. ... ..

LIBRARY

**ALEXANDRI**  
GVARINI FERRARI  
ENSIS IN.C.V.CATVL  
LVM VERONENSEM  
PER BAPTISTAM PA  
TREM EMENDA  
TVM EXPO  
SITIONES  
CVM IN  
DICE.  
CVM PRIVILEGIIS A  
Summo Põthice:& ab Illustrissi  
mo,D.Dño Venetiarum.

apostolicam bene. His qui ad communem studiosorum laborat, paterno affectu fauere et specialem gratiam facere cupientes uolenter et fauorabiliter concedimus, per que et ipsi aliquo laborum suorum uel uelutari, et alios eorum exemplo ad similia faciendum excitare possint. Cum itaque sicut accepimus, tu qui patrem et auum uiros utraq; litteratura prestantes et de hisce humanioribus studiis optime meritos imitatus in gymasio ferrariensi, et graecas et latinas litteras profiteris, enarrationes et commentaria in Catulli poeta clarissimi libros per te alias copilata edere, et quo emendatiora exant, catalogis per te electis et approbatis imprimenda tradere et locare constitueris, cauere uolentes ne quis eadem per te emissa statim in danonem et prauidium tuum imprimere, et de alieno labore lucrari uellet, Motu proprio et ex certa scientia nostra omnibus et singulis impressoribus, bibliopis, et aliis quibuscunq; ad quos quomodolibet spectare possit, ubilibet consistentibus sub excommunicationis latae sententiae, librorum amissionis, et decem ducatorum auri pro quolibet uolumine, partim tibi, partim fabricae principis apostolorum de urbe imediate applicandorum poenis auctoritate apostolica harum serie inhihemus, et expresse praecipiendo mandamus, Quatenus nemo eorum cuiuscunq; conditionis et ubi cunq; fuerit, eadem commentaria per te, ut praemittitur, edita et impressa per quinquennium proxime futurum ab ipsorum librorum emissionis die computandum per se uel alium seu alios sine consensu tuo expresso imprimere aut impressa uendere audeat uel praesumat, Mandantes in uirtute sanctae obedientiae uenerabilibus fratribus Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis eorumq; uicariis, ac aliis personis in dignitate ecclesiastica constitutis, Nostris uero subditis sub nostrarum indignationis poenis. Ceteros autem dominos temporales humane requirentes, ut pro nostra et huiusmodi sanctae sedis reuerentia tibi aduersum quoscunq; contrauenientes omni ope et opera tam in publicandis q; exigendis, si acciderit, poenis praedictis faueant et assistant, praemissa omnia et singula obseruando et ab aliis inuolabiliter obseruari faciendo, et ne aliquis ignorantiam praedictorum excusare possit, has litteras in principio cuiuscunq; uoluminis, prout sunt hic de uerbo ad uerbum imprindi, eisq; perinde ac praesentibus ipsis fidem haberi uolumus in contrarium non obstantibus quibuscunq; datae Romae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris. Die. xxiiii. Iunii. M. D. XX. Pont. nostri anno octavo

ALEXANDRI GVARINI FERRARIENSIS. In Expositiones Catullianas ad DIVVM ALPHONSV M Ferrariensium Duem. III. Prohaemium.

Um ab hinc multis annis, dux inuictissime Baptista uir (ut nosti) cum doctissimus, tum optimus, et pater et pceptor meus, cuius cineri dolipli hoc iure plurimum debeo, quoniam non esse tatum ut a Philippo Alexander Macedo, sed ut ab Aristotele ille, Sic ego ab eodem et bene esse acceperim, Corruptissima Catulli docti et elegatis poetae carmina emendasset, et sicuti Aesculapius (uti poetae dicunt) herbis, hippolytum ita ipse dilaceratum poemam summa diligentia multipliciq; doctrina in lucem reuocasset, mendosumq; et mutilatum ipsius codicem diuino (ut affirmare non uereor) ingenio in pristinum redogisset, quod ad communem reipub. litterariae utilitatem spectabat minime occultandum ratus, nitidum et tersum opus edidit, Atq; Veronae patriae epigramate suis inserto carminibus quae iam diu in lucem inclyti patris tui fauente minime prodire, id testante, pratum munus donauit, Sed ex posterioribus quidam (quod tamen pace illorum dixerim) non ea fortasse praediti quae necessaria est ad eruditissimi huius poetae sensus percipiendos doctrina, in doctissimum poemam, doctissime substitutas emendationes minime percipientes emendatum iam opus melius corrigere sibi persuadentes adeo tamen corrumpere, ut rursus ad pristinas labes, ad pristinas tenebras cuncta reciderint. Quare non modo ruenti poetae, sed etiam paternis emendationibus propediem perituris, opem ferre omnino decreuimus igitur meis qualescuq; fuerint elucubracionibus profiteor me Catulliano codici secundum paternam emendationem impresso lucem attulisse, unde neminem mirari uelim, si sensus quosdam poetae aliter q; haecenus interpretati fuerint, enucleauerim, et quoniam id laboraui ut suus splendor et decor Catullo restitueretur, ideo quae ad sensus percipiendos ab aliis etiam doctis et recte dicta fuerunt, carptim perstrinxi, Quamobrem si qui tanq; suum aliquid agnoscent, compositio recipiant, cum enim intuentis agris a patre mihi relictis totq; annos pacifice possedis ut uel hoc uno diuturni teporis iure Virgilianum illud mihi offerere possem, haec mea sunt ueteres migrate coloni, multu, diuq; sumo cum dispendio elaborauerim, et adeo ut, nisi sapientissimus sanctissimq; senatus Venetus hoc est uerū iustitiae benignitatisq; specimē iniquorum malignitati obstiteret, de agris pculdubio actū fuisset, didici quod ex Aescari quoq; uatis praeepto antea perceperam dimidium plus toto quandoq; ualere, Ea tamē lege id concesserim, ut ego quoq; si in illorum scriptis paterna aliqua deprehenderim, mihi iusta uindictarū fuerit actio, Si quae uero non sua, sed noua et a me excogitata fatebūt, ea in hos uitor liberalitate, munificentiaq; ut in posterum si usu uenerit etiam pro suis uti libere ualeant, ea enim noui optimam scientiarum possessionem esse, cum plures earum proentibus usi fuerint, quod si mihi contigerit, maiores dabuntur animi ad caetera quae in Propertium et Plautum iam conscripsimus emittenda, Si quis in explicandis poetae sensibus uocabula, quibus usus fuerim, tanq; trita nimisq; nota et orationis fa

senat  
Vere  
tus.  
Hesio  
di pce  
ptum.

*Handwritten signature: Alexander Gvarini*

et itatem tanquam non tam ex nevidis eventem camduerit. Nouentis me non cum  
 Euantris manere, non cum Tarquinis, non cum oratis, sed cum nostri seculi hominibus  
 seruum habere, meque imprimis hoc agere, ut lucem non ut tenebras Catullo  
 lo preferam, Si quaedam alii ut breuiter tacta aut de industria a me praetermissa  
 desiderabunt, sciant me nec historiographum, Nec mitologum, nec geographum,  
 nec uocabulorum explanatorem, sed Catulliani tantum operis interpretem agere,  
 eos tamen adiuuare ne indicatos diuersorum auctorum locos (nec is sane magnus erit  
 labor, quoniam summa cum fide et libros et capita citari) recensere pigeat in illis  
 quippe, quae cum optauerint, copiosius perlegere poterunt, Si rursus diffuse nimis  
 quaedam commemorata uerbosiusque aliis uidebuntur, cum meum sit propositum ne  
 minem inuitum morari, nec tria cum quopiam hac de causa uerba commutare, ea omit  
 tat, quae placebunt tantum legat, meminerint tamen omnes nihil difficilius esse, ut ue  
 rissime quoque prius dictum fuit, quod reperire quod sit ex omni parte in genere suo  
 perfectum, Ego autem Plinium secutus id omni studio tentavi, ut alia aliis quae  
 dam fortasse omnibus placeant. Cogitanti autem mihi cui potissimum donarem me  
 as istas in lepidum poetam utinam non illepidas expositiones modo typis excusa  
 sas, Tu unus ALPHONSE DUX eminentissime occurristi, Naque tu meas esse aliq  
 putare nugae iam tum coepisti cum mortuo parente meo quem unice amaueras,  
 unaque lingue utriusque lumine extincto, ausus es me uix uideuagesimum a gentem  
 annum publicum doctorem studiosissimis huius almae ciuitatis adolescentibus deli  
 ligere, tantumque mihi fauore impertuisti, quantum certe non eam ausus optare, unde nunc  
 quoque cum scripta mea, tanquam arena sine calce male coherentia uiderem, et propius  
 diffidenti uiribus ΤΙΤΑΝΟΣ καλεω ut in graecorum est proverbio mihi opus esset,  
 cogitans non temere tibi ALPHONSI nomen impositum fuisse, quod graeco sermone  
 cum significat qui ad seruandum se principem exhibeat, maxime te idoneum puta  
 re, cui et meae expositiones commendarem meas, in quo illud unum me non mediocri  
 ter sollicitum eddidisset, quod amplitudini tuae nugarum mearum humilitas minime  
 me respondet, nisi tua mihi benignissime princeps probe perspecta fuisset humanita  
 tas, quam exploratum habui non muneris exiguitatem, sed promptam dantis uolun  
 tatem, et animi magnitudinem contemplaturam, ita ut inter obstrepentes suos  
 furros et detrahentium linguas tuo sub numine seruatum me iri minime dubitem.  
 Nam quae admodum iustitia, affabilitate, sapientia, celeberrimis denique domi foris  
 que gestis secundus existis nemini, Ita studia haec nostra te praecipuum factorem et  
 praetorem habent, quod uel uno illo euidentissimo, certissimoque argumento intelligere  
 possumus, quod praestantissimos filios usque adeo ipse operam his nauare uolueris, ut  
 praeter morum elegantiam et modestiam, praeter eximiam supra etatem prudentiam,  
 incredibili praecipue in tenella etate doctrina ita omnibus admirabiles se reddiderit,  
 ut principum principes futuros facile sperare possumus. Rogo itaque et ego patronam  
 uirginem, sed uera illam uirginem, quae proci, Vulcanum habuit neminem, uirginem in  
 uiolatam, quae uerbum omni uerbo inuiolabile peperit, ut munusculum hoc qualecunque  
 quidem plus uno maneat perenne saeculo, non alia me herele de causa, nisi ut mea in te si  
 dei uenerationis indebile hoc monumentum, et parentis mei de uniuerso terra

Alpbō  
 fi no /  
 men.  
 αλφά  
 σω /  
 ζαν.

*Handwritten signature or scribble in brown ink at the bottom of the page.*

rum orbe in hac litteraria militia benemeriti laus perduret, Illud autem imprimis  
 supplex te oratum uelim, et unum illud Dux magne tibi proque omnibus unum pro  
 dicam et repetens iterumque iterumque monebo, ut memineris me carneade, sed carneade  
 ferrariensem esse, et ut de Cbrisippi, ita et ego de patris mei libris assidue dicere et  
 audacter confiteri non erubescam, Nisi Baptista fuisset ego non essem, sed quod ego plus  
 ra? Cum longa praefatione ut recte Plinius inquit uel excusare uel comedare ineptias sit  
 ineptissimum. Vale magnanime dux, et Alexandri tui memor uiue. optantis et  
 perpetuam tibi felicitatem et fortunam attestinoque quae florentissima permanere.

C. VALERII CATULLI VITA.

Valerius Catullus poetae elegantissimus nitidissimusque ab. A. Gellio lt.  
 C. vii. cap. xx. et ob eximiam eruditionem a posterioribus poetis doctus a  
 pellatus, olympiade ceterisima septuagesima tertia ut ex chronis Eusebii  
 colligitur, Verone natus est, Anno anteque Crispus Salustius historiae scriptor  
 in Sabinis Amiterni. xvi. uero anteque Virgilius Maro in Pago qui Andes dicitur  
 nunc uulgo Pietoli nominatur, nascitur, Ortus est Valerio patre honeste conditio  
 tionis uiro, et Iulii Caesaris ut Suetonius inquit hospitio familiariter usus fuit, Is Ro  
 ma a Mallio in tenella adhuc etate deducitur, breui adeo profecit, ut ingenii facilita  
 te et doctrina, Veranii, Fabuli, Calui, Furii, Aurelii, et aliorum praclarissimorum uiro  
 rum amicitiam sibi comparauerit, Memit praetorem in bythinia subsequutus, Asiae quoque  
 magna partem peragravit. M. Tullium et Cornelium nepotem. Summa cum ueneratio  
 one coluit, Fratrem unicum imaturo fato in phrygia praetorem elegis deplorauit, ama  
 uit Iphitilla ciuem suam. Et Clodiam quam sub nocte Lesbicae, ut A pulcius auctor est  
 carminibus suis celebravit, Scripsit opusculum istud cuius tres esse partes non igno  
 ramus. In quarum prima Lyricis. In secunda Heroicis quos Virgilius licet poetarum  
 optimus, tamen imitandus duxit. In tertia elegis describendis summa ingenii felicitate  
 uersatus est, Scripsit et amatorium de incantationibus carmen, uti Plin. li. xxxviii.  
 ca. ii. his uerbis docet, hinc Theocriti apud graecos Catulli apud nos, proximeque  
 Virgili incantamentorum amatoria imitatio, Scripsit et Ithiphalicum carmen quo  
 Lucum priapo dedicauit, Cuius Maurus meminit Terentianus, Scripsit et alia mul  
 ta sicuti ex eius uersiculis qui ab. A. Gellio, et aliis latinis gramaticis citatur, et  
 minime in hoc opusculo inueniuntur, coeetura assequi possumus, Sed haec oia tem  
 porum uetustate amissimus, quae admodum et reliqua pene oia, nisi parentis mei  
 doctrina diligentiaque praesto fuisset, iam praesens periissent, Mortuus est Romae. xxx.  
 etatis suae anno, quo tempore Virgilius Cremonae studiis erudit, ut Eusebius docet.

Catullus  
 lus do  
 Etus  
 Salu  
 stii  
 Virgi  
 lii pa  
 tria  
 Catull  
 i amici  
 Que  
 scripser  
 rit  
 Catull  
 lus  
 Aetas  
 Catulli

FINIS.

A iii

Vbiuiximus & quae de Catullo  
 apud antiquiores scripta inueni-  
 mus ut ex his quantae apud illos  
 auctoritatis, & iecirco quanti a nobis sit  
 facientis statim declaretur. Quintilianus  
 et Lio medes Catullum nostrum iabitu poe-  
 tam, Eusebius lyricum asserit. De hoc Ora-  
 tius lib. i. sermonum, in serm. nepe incopos-  
 sito &c. Nil praeter caluum & doctus can-  
 tare Catullum, Ouid. uero lib. ii. de tristi-  
 bus, huius sic meminit.  
 Explicat ut cas rapidi lucretius ignis  
 Causarumque triplex uaticinatur opus  
 Sic sua lasciuo cantata est sepe Catullo  
 Foemina cui falsum lesbia nomen erat  
 Nec contentus ea multos uulgaui amores  
 In quibus ipse suum passus adulterium est  
 Et in elegia ubi Tibulli mortem deflet  
 Obuius huic ueniens edera iuuenilia cicit?  
 Tempora cum caluo doctae Catulle tuo.  
 Et alibi.  
 Mantua Virgilio gaudet Verona Catullo  
 Propertius quoque lib. ii. sic inquit.  
 Haec quoque lasciuo cantantur scripta catulli  
 Lesbica quis ipsa notior est helena  
 Et in eodem libro elegia. xxxii.  
 Vnica nata meo pulcherrima cura dolori  
 Excludit quonia fors mea sepe ueni  
 Ista meis fiet notissima forma libellis  
 Calue tua uenia, pace Catulle tua  
 Tibullus uero i. ult. iii. li. elegia. sic scribit.  
 Sic cecinit pro te doctus minoi Catullus  
 Ingrati referens impia facta uiri.  
 Et Iuuenia. in principi. sexta satyra.  
 Nec tibi cuius turbauit nitidos extictus pas-  
 ser ocellos. Martia. quoque de hoc i. mul-  
 tis locis mentionem fecit. nam libro. ii. ad  
 caecilianum sic inquit.  
 Protinus aut marsi uicitas aut scripta catul-  
 li. Et lib. iii. ad Siliu italicum scribens.  
 Sic forsitan tener ausus est Catullus  
 Magno mittere passerem maroni

Et li. vii. de puero mortuo sine puella.  
 Accidit infandū nrae scelus aule puellae  
 Amisit lusus delicias suas.  
 Non quales teneri plorant amica Catulli  
 Lesbica nequitiis passeris orba sui.  
 Et eodem libro ad Crispinum.  
 Nec marso nimium minor est doctus Catullo  
 Et lib. viii. ad Instantium.  
 Fama est arguti nemesis formosa Tibulli,  
 Lesbica dictaui doctae Catulle tibi  
 Et lib. x. in macrii in dalmatia proficiscete.  
 Nec multos mihi praeferas priores  
 Vno sed tibi sim minoi Catullo  
 Item ad patriam suam.  
 Nec sua plus debet tenero Verona Catullo  
 Meque uelit dici non minus illa suum.  
 Et lib. xi. de Satur. ad Romanum.  
 Da nunc basta sed Catulliana  
 Quae si tot fuerint quot ille dixit.  
 Donabo tibi passerem Catulli.  
 Et denique in apophoretis.  
 Tatum magna suo debet Verona Catullo  
 Quantum parua suo Mantua Vergilio.  
 Terentianus & in lib. de metris, doctum  
 ipsum appellauit.  
 Exemplis tribus hoc statim probabis  
 Docti carmine quae legis Catulli.  
 Et alibi quoque de Catullo sic inquit.  
 Et ferme modus hic dat a plerisque priapo.  
 Inter quos cecinit quoque carmen tale catullus  
 Nunc lucum tibi dedico consecroque priape.  
 Macrobius li. ii. satur. loquente symmacho.  
 Quia saturnalibus optimo dierum ut ait  
 Veronensis poeta nec uoluptas nobis ut stoi-  
 cis tanquam hostis repudianda est &c.  
 Pli. in epistolis lib. iii. ad Eurinum.  
 Praeterea facit uersus quales Catullus me-  
 us aut Caluus quantum illis leporis, dulce  
 dinis. Amari tudinis, amoris inserit, quos  
 dam sane, sed data opa moliusculos, lenius  
 culosque duriusculos quosdam, & hoc qua-  
 si Catullus aut Caluus.